A cile ex illic habitantium memoria delebitur.

Ex Remigio, nunc addam quædam, quibus hæc explicentur confirmanturque: Scribit ad Soporiferum fascinum friges vsurpare cadauer ab oratione egestum, resecto inde vna cum humero, costisque continentibus dextro brachio, in vsum luminis: & ardere eius membri extremos digitos flamma

B sulphurea ac violacea, tantisper dum perficiant quod cœpere: & hac flamma exstincta tam integros & illibatos manere digitos, quam si lumini fomittem nullum præbuisent, idque confesos maleficos Gueringæ 14 Kal. Ianua. 1589. Sic Remig. libro secundo. capite tertio & idem confirmat capite quarto. cum docet, solere prius ex cadaueris illius abortiui vnguine, de

C membris elixis parato, quam personam consopire volunt, probe inungere, Vergailla X. Kal. Febr. Margareta Luodman, in iudicio agnouit inter scelera hæc quoque: *Se nocte quadam N. ades fuisse ingressam eo animo, vt somno sopiti faucibus venenum infunderet. idque incaptum quin persiceretur parum abfuisse: ita in procliu videbantur esse omnia. Sed* (malum) contra quam putabant excitatum illum fuisse à somno: adeo vt, re infecta, cum

D facinoris socijs ipsa se in fugam dare cogertur: confectante interim illo, manu armata, ac tandem cum assequi non posset, minas ferocius intrent. Ea igitur de re ad ampliorē cognitionem interrogatus ipse, N. testis omnem, vt illam saga prænarrauerat, certis discretisque verbis recensuit: videlicet appetitum se, sicuti dictum est, veneno: hocque vnum illis, ne præberent fuisse impedimento, quod forte experrectus (nondum enim illarum vngume delibutus fuerat) se crucis simbolo atque oratione Domini

E contra tantum discrimen atque pe-

riculam munivisset; verumque illud omnino esse, quod illas cum telo multum via esset prosecurus, nec tamen assecutus. Et postea: Fere omnes criminis rei deprehensi, in Germania qua est ditioris Lotharingica, asseuerant concorditer, eam sibi à demonibus (modo ipsi per aliquot annos fuerint operati) penetrandarum aditum facultatem esse tributam: ut scilicet per quasvis angustias nullo negotio viam sibi faciant, in mures, feles, locustas, & alia huiusmodi pusilla animalia, prout usus postulat, contracti atque imminuti: intromissoque denuo priori forma restitui, si velint: ac tum commodum incipium peragere, quale superius est declaratum, scilicet illimendo eo primum per artus omnes, cui moliantur interitum, ne euigilet: tum firmiter ac valide os ei diducendo. ne potionem agitatione excludat: tandem venenum fatu illi: ingerendo admota lucerna, qua sulphurea flamma euomat.]

QVÆSTIO III.

De amatorio maleficio.

Hήλιπα, receptissimum nomen, rarius ἀγώγικα, apud Epiphanium, & Charitesia, apud Irenæum Latine, ita vocant quicquid dicitur, fit, daturve eo fine ut in amorem quis, Venerisque furias pertrahatur. plurima huiusmodi philtra veteres nobis commemorarunt, ut in veteribus Glossis regularia, quod super regulis adolerent philtra Ioui stygiali, hoc est Plutoni, qui Numen illicium ad amorem putabatur, & hæc sacra stygialia, & Cocytia dicta, Virgilius in 4. Æneid. de Didone:

Sacra Ioui stygio, qua rite incepta parant. Cocytiorum mentio apud Ho-

ratium in Epod. vbi Porphyrio dicit Cupidinis sacrum, non quod eo veneris filius inuocaretur, subdit enim dicta quod inferis Dijs à veneficis fierent, sed quia sacrum amatorium. Multa simul complexus, apud Apuleium. Apol. 1. Lenius poeta,

*Philtra omnia undiq; eruant,
Antipathes illud quaritur,
Trochili, iunges, tæniæ,
Radix, herba, surculi,
Ipsiplices, bitortile,
Himnientium dulcedines.*

vbi Ipsiplices, ut est in Glossarijs, ἀρόπλησθα φάρμακον, in Festo dicitur Ipsulices bractea in virilem & muliebrem speciem efficitæ, quæ & Subfilles eidem dictæ. Agnouerunt has & alij poeta, nam de his simulacris amatorum est illud in 4. Virgilij, Effigiemque (Æneæ) toro locat. Theocr. & Virgil. Pharmaceut: Iung. m. quam Langius ait à Germanis vocari. VVindals. VVasserth, Kuerdrommel: Latini Frutillam vocant: Hippomanes, laudant idem Theoc. Virg. Propertius: Remoram, & Sappen, Aristoteles, rana quoddam oscillum, Plinius. b Astiriten lapidem ex Æsopo, Hefichius Illustrius: sagittas ex hostili corpore Archelaus: Thallum seu termitem oliuæ valerius in Cyri, alia multa Lucianus in Dial. Bacchid. & Melitta. & ex recentioribus Martil. Ficin. l. 13. Theol. Platonica, Pomponatius de Incant. c. 8. & Cælius Calcagninus integro opere, de Amatoria Magia. Veteribus his videtur communis error, etiam nolentes huiusmodi philtris in amorem pellici posse: quem errorem mox discutiemus. Prius videamus maleficia hoc in genere nostri æui: quæ nobis, omnium optime & exactissime, Grill

scriptor

criptor prodidit c. Amatoria (inquit) sortilegia, vel fiunt intra corpus, vel extra corpus (scilicet maleficiati.) In corpore communiter fieri solent per cibum, vel potum d. Et in his frequenter admiscunt (quod vix solent in hostili vel somnifero maleficio) Sacramenta Catholica Ecclesia, vt hostiam consecratam f, vel nondum consecratam, sed circumscriptam notis & litteris sanguineis: super qua dicitur, quandoque vnam, duas, tres, quinque vel plures missas, quibus celebratis, tradunt hostiam ipsam, non integram prout est, sed in puluerem redactam valde subtiliter, persona maleficianda, quam assumere faciunt in cibo sicut in menestra, vel in potu: eodem modo faciunt cum calaminta immixta alijs speciebus, & tradita, vt supra in cibo vel potu, ex quo dicunt illam esse naturam attractiuam & quod poterit cor & voluntatem absorbentis trahere ad amorem persona tradentis.

Sed omnes sunt nuga & demonis fallacia, &c.] & poltea, Bis aut ter habui in facto Sortilegos, qui, huic Sortilegio siue maleficio in umbentes, hostiam immiscuerant. vnum videlicet clericum religiosum, qui hostiam ipsam sacratissimam accipiebat, cuius partem ipse sceleratissimus, qui cupiebat amari, assumpserat, dicendo quadam verba satis turpia atque nefanda, qua hic referre non expedit: reliquam vero partem hostiæ, miserat ad ipsam mulierem, non in forma hostiæ, sed minutatim contritam & in puluerem redactam, sumendam in cibo aut potu. Iterum habui alium, qui hostiam nondum cōsacratam acceperat, & super illam circūcirca, cum sanguine annularis digiti, nonnulla verba satis turpia descripterat, deinde ipsam hostiam super altari deposuerat, hoc est super nudo lapide consecrato, sub linteamine tamen altari abscondita, & a quodam sacerdote rotunda conscientia super illa quandoque

A missas celebrari fecerat, certis orationibus ad eius propositum superadditis: deinde hostiam ipsam sumpserat, qua tamen non erat expresse consecrata, cuius partem alteram pro se assumpserat, alteram vero partem persona maleficianda tradiderat, redactam in puluerem, vt proxime dixi asserentes, vterque ipsorum, qui hostiam ipsam assumpserant, indissolubili amoris vinculo ad inuicem se colligandos, nihilominus nullum effectum apparentem vidi, nec percepi.

B Nec sunt adhuc duo anni elapsi, quod alium similem casum audiui, Roma accidisse, de quadam impudica muliere, in cuius copinis reperta fuere duæ hostiæ, super quibus ambabus erant descripta quadam verba sanguinea, &c. quas ipsa tenebat, vt asseruit, ad effectum tradendi cuidam alteri mulieri, ad instantiam viri, qui eiusdem mulieris amorem concupiscebat. Alius quoque nondum est annus elapsus, quod duæ impudicæ mulieres Romæ, quas vidi, & audiui, quas acceperant oleum baptismati, quo inunxerant sibi labia, dicentes hæc verba (fides abrenuncio tibi, &c. & cum labijs illis sic inunctis osculata fuerant viros quosdam, causa captandi amorem ab ipsis, vt ipsa assererant. Nihilominus demum omne experimentum fallax fuit, & suorum excessum condignas vidi luere pœnas. Aliud exemplum a triennio & citra in eadem Vrbe contigerat: quod quadam turpissima mulier acceperat, particulam cutis illius, qua infans indutus egreditur de vtero matris, quamprimum venit in lucem, illamque similiter super lapide nudo sacro absconderat, & super illa plures missas, numero quinque celebrari fecerat, eamque prædictam postea assumpserat, & baptizauerat sub nomine persona maleficiandæ, cum aqua baptismatis & cœremonijs consuetis, deinde eandem in puluerem redegit, ad effectum tradendi persona maleficiandæ: tamen in

C

D

E

terim capta fuit, nec perficere potuit sortilegium, sed congruas sceleris sui luit penas.] Hæc ille, qui addere potuit, adeo nefarios etiam esse huiusmodi sortilegos, ut fæminæ viris sua menstrua, & viri (quorum vtrumque vix pudicæ aures tolerant) semen in cibum potumque alijs permixta, & certis verbis condita, præbeant, ut multorum constat confessionibus, stercore quoque & alia huiusmodi excrementa, ut Sprengerus tradidit. Prosequitur deinde Grillandus dicta sua, inquiens, Extra corpus autem siue extra intestina sunt maleficia amatoria per aliquas mixturas compositas ex herbarum folijs vel radicibus, metallis, reptilibus terræ, plumis intestinis membrisve, auium, piscium, vel animalium, aliarumve similitum rerum naturalium.] Adde, maxime expetere, vel capillos vel vnguium præfegmina, vel fasciam, vel quid aliud vestimenti quod solitum tangere corpus maleficiandi: aut, si nihil huiusmodi queant nancisci, vel epistola, vel quid aliud de illius domo.] & tunc adhibent certas ligaturas, quibus hac involuta consuunt in clamyde vel tunica maleficiandi, vel abscondunt sub capite lecti, vel inter plumas, vel materatiam, super qua ipse dormit, aut sub limine ostij, vel alterius loci, super quo ipse maleficiandus vir transiturus, aut mulier transitura sit.] Hæc ille particula d. q. 3. a. num. 15. partim q. 5. n. 3. ubi etiam addit sacrilegia quædam istorum.

Ipsi (inquit) sortilegi admiscunt sæpius in istis aquam benedictam. scilicet Fontis Baptismatis, aut communis amphora existens in Ecclesia, aut oleum sanctum Baptismatis, Chrismatibus aut Extrema vinctio- nis, ramos oliuarum benedictarum, ramos palmarum, candelas benedictas, sacros Agnos dei, thurabenedicta, cereos paschales & his similia. Quandoque autem capiunt aliqua ex reliquijs Sanctorum Martyrum, si ha-

A bere possunt, scilicet particulas osium, capillorum, vel vestium. Alij autem capiunt frustula quadam indumentorum sacerdotalium, aliorumque panniculorum benedictorum, quibus sacra mysteria venerantur, celebranturque, sicut camisia purificatorij, corporalis, tunicella, manipuli, amictus, stola candida, lapidus sacrari, mappa altaris, patina, sudarij, calicis, & similia, & ista omnia, vel istorum partem admiscere solent in sortilegijs amatorijs, adhibitis eorum nefandissimis precibus & Diabolicis verbis, ad turpes libidinis actus, tot Sacramentorum, & aliorum sacrorum perpetrantes abusum.] Mox tubdit tertium quoddam genus sortilegijs amatorijs, his verbis: Quidam ex his qui sunt expresso professione: deferunt quandoque imagines quasdam ad loca sacrificiorum, terra, vel cera, aut gemmarum, seu alia quavis mixtura confectas, illasque baptizant prius nomine persona maleficianda, sub deuotione & inuocatione diaboli, cum eiusdem caremonijs, quibus vti solent nostri sacerdotes in vero baptisate: & adijciunt quadam verba turpia & nefanda: quibus imaginibus quandoque aperiunt pectora, & ipsarum corda ingenti calore ignita reddunt: aut tantum detinent, quoad liquefiant, putantes quod eodem modo cor hominis maleficiandi similiter aduratur, seu mollescit, & obediens reddatur ad votum sortilegi, vel amantis.] Io. Salisb. li. I. c. II. Vulturicoli sunt, qui, ad effectus hominum immutandos, in molliori materia, cera, vel forte limo, eorum quos pervertere nituntur, effigies expriment, cuius illusionis in Pharmaceutria Virgilius meminit:

Limus ut hic dure scit, & hac ut
cera liquefcit

Vno eodemque igni, sic nostro
Daphnis amore.

a Grillan.
q. 3. n. 23

Nato quoque in libro Heroidum.

*Deuouet absentes, simulacra, ce-
rea fingit,*

*Et miserum tenues iniecur vr-
get acus.*

Qui locus etiam ad hostile malefi-
cium referri posset, de quo postea. Du-
plex enim magica deuotio fuit, vna
nostilis, qua mortem intendebant, al-
tera (de qua nunc sermo) erotica ab v-
traque, Papinio teste, Circe dicta *simu-
latrix*, & *μορφοπλα* à Lycophrone in Sa-
lisberienfi lubenter corrigere. *Vultri-
coli*, sunt & de hac *defixione* (sic deuo-
tionem vocabant) haud dubiè est illud
poëtæ veteris in Ciri,

*Inde Ioui generat magno frigidu-
la sacra,*

*Sacra nec Idæis senibus nec cog-
nita sacris,*

*Pergit Amycleo spargens altaria
thallo*

*Regis Iolchtiacis animum defigere
vobis.*

Vt opinor Minois in amorem suæ
alumnae. Nam vt deuotio, sic *defixio*
duplex, & hoc puto velle auctorem
Glossarij his verbis: *Defixiones* *νυχο-
μα* *ντράικα* *κατά* *θεο* *μοι*. primum ad diras
referendum, posterius ad vincula &
nexus amatorios, & corrigo *defixiones*,
qui à defigendo non defingendo. pa-
ter ex Plinio lib. 28. Histor. cap. 2. &
Cicerone lib. 2. de legibus. Vt pluri-
mum vtuntur hodie in amatoria defi-
xione pergameni virginea: quam cō-
ficiunt ex cute pueri recens nati, & an-
te baptismum mortui, vel abortiui, in-
scriptâ characteribus & verbis magicis:
cuius miram potentiam atque efficien-
tiam nugatur magi recentiores, a & e-
xemplum suggerit Leloyher. b Vte-

A bantur & olim funibus quibusdam &
ligaminibus, de quibus nos postea.
Grillan. præterea rationem inuestigat,
cur ad amatoria dumtaxat abutantur rebus
sacratissimis & multis responder, qui vult
eum legat. Hodierno tempore, etiam
ad hostile veneficium, buffones, bapti-
zant, & eis (quod horresco cogitans)
venerabilem Eucharistiam exhibent
deglutiendam. Sic nimirum quotidie
deterior fit mundus, & homines in
grauiora hoc sæculi sine scelera præci-
pitantur. de amatorio philtro miracu-
lum narrat, publica fide & multorum
sæculorum continua attestazione con-
firmatissimum, Thom. Bosius, Ora-
torij presbyter; cuius opera, quam
hæreticis odiosa, tam Catholicis utilis
fuit: is ergo de notis Ecclesiæ, c Nonum

B miraculum (inquit) contigit Ausidi in Pi-
ceno. Siquidem anno 1273. quadam mulier,
cum sumpsisset ore Eucharistiam, non deglu-
tiit, sed seruata cum seculum detulit, vt illa vte-
retur ad amorem mariti: conciliandum sibi
per veneficia. Quamobrem, sic malis artibus
edocta, super prunas in regula repositam pro-
iecit: quo facto (mirabile dictu) cepit Eu-
charistia aperissime in carnem conuersa
sanguinem latè emittere, ita vt prunas ex-
stinxerit, neque cohiberi potuit cruorū e-
ruptio, donec canduerunt carbones, quamuis
mulier nihil non egerit iniiciendo cinerem,
puluerem, ceramque apponendo. Tum nouo
euentu attonita, linteæ regulam cum carne
diuina & sanguine inuoluens, stabuli pro-
pinqui Hercore infodit. Latuit res annos
septem, quamuis aliquot mirabilia euene-
rint, quæ videntur nasci, alios qui-
dem latebat, mulierem non ita, facti ac sce-
leris sui consciam. Is exaltis, illa tandem a-
peruit rem gestam. Sacerdoti, qui cum se-
co contulisset, reperit intactam carnem san-
guinemque recentem, linteumque illa sum-
miraculum patens factum, cunctisque diuulga-
tum, ex omnibus locis innumeros ad sui spe-